
                                                                                               

Αθήνα, 19/06/2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Της:          ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:      Τον κ. Υπουργό Υγείας     

     

ΘΕΜΑ:  «Καταγγελία γιατρών για αυθαίρετη περικοπή τακτικών 

χειρουργείων με εντολή της διοίκησης του Γενικού 

Νοσοκομείου  Νίκαιας»  

 

Κύριε Υπουργέ,      

Σύμφωνα με σχετικά δημοσιεύματα, οι γιατροί του Γενικού Νοσοκομείου  

Νίκαιας καταγγέλλουν ότι την Παρασκευή 14/6/2024, τους κοινοποιήθηκε 

ηλεκτρονικό μήνυμα από τη διοίκηση του Νοσοκομείου που τους ανακοίνωνε 

ότι: «δεν θα γίνονται τακτικές εισαγωγές ασθενών την ημέρα της Γενικής 

Εφημερίας και την προηγούμενη», δηλαδή όπως επισημαίνουν: «τις μισές 

μέρες, άρα θα περιοριστούν κατά το ήμισυ οι τακτικές εισαγωγές» και  ζητούν  

την άμεση απόσυρση αυτής της, όπως τονίζουν: «αιφνιδιαστικής και 

αυθαίρετης απόφασης». Η αιφνιδιαστική απόφαση έγινε, σύμφωνα με τους 

γιατρούς του νοσοκομείου, με πρόσχημα την  ανακαίνιση   των  παθολογικών  

κλινικών, παρακάμπτοντας, όπως υπογραμμμίζουν, όλους τους επιστημονικά 

αρμόδιους (επιστημονικό συμβούλιο, επιτροπή χειρουργείου, διευθυντή 

χειρουργικού τομέα, διευθυντή ιατρικής υπηρεσίας) οι οποίοι δεν  ρωτήθηκαν. 

Να σημειωθεί ότι, όπως αναφέρουν οι γιατροί: «οι τακτικές εισαγωγές, στην 

συντριπτικότατη πλειοψηφία τους, είναι οι ασθενείς από την λίστα αναμονής 

των τακτικών χειρουργείων». Επίσης, οι ίδιοι καταγγέλλουν την υπονόμευση 
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από την διοίκηση της χειρουργικής δραστηριότητας,  σταματώντας  τις 

εγκρίσεις προμήθειας απαραίτητων υλικών (ακόμα και χειρουργικών 

ραμμάτων), με  σκοπό  την  μείωση  του κόστους, κάτι που – κατά τη γνώμη 

τους – σχετίζεται με την απόφαση για τις περικοπές των εισαγωγών αλλά και 

με την πολυετή επιδίωξη της διοίκησης το νοσοκομείο να λειτουργεί 

αποκλειστικά ως εφημεριακό κέντρο πρώτων βοηθειών και να μην εκτελεί 

εξειδικευμένες ιατρικές πράξεις, κάτι που θα είναι: «καταστροφικό για τους 

ασθενείς αλλά και για τους νέους γιατρούς, που πρέπει να εκπαιδευτούν κατά 

το διάστημα που είναι ειδικευόμενοι». 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτάται  ο  κ. Υπουργός: 
 
1. Σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε να αποσυρθεί άμεσα η εν λόγω απόφαση 

διότι (σύμφωνα με το προσωπικό του νοσοκομείου) υπάρχει μεγάλη  λίστα  

προγραμματισμένων χειρουργείων; 

2. Σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε  να  εξασφαλιστεί  η συμπληρωματική 

χρηματοδότηση για το οικονομικό έτος 2024;  

3. Σκοπεύετε να προβείτε σε άμεσες ενέργειες, ώστε να μην υπάρχουν  

ασθενείς  που περιμένουν επί μήνες  για  να  χειρουργηθούν; 

4. Σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε  να εξασφαλίσετε από την  διοίκηση  του  

ΕΚΑΒ την  μείωση  του  τεράστιου  εφημεριακού  φορτίου επειγόντων 

παθολογικών περιστατικών που διακομίζονται στο νοσοκομείο από 

(κυριολεκτικά) τη μισή χώρα; 

  

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 
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